Дело №1-376/2025 УИД: 74RS0017-01-2025-004959-75

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Златоуст 06 октября 2025 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего Сержантова Д.Е.,

при секретаре Петуниной О.В.,

с участием государственного обвинителя Косикова И.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Шугаиповой Г.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

Судимого:

1) 30 октября 2023 года приговором мирового судьи судебного участка №5 г. Златоуста Челябинской области по ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к исправительным работам сроком на четыре месяца с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно;

2) 29 января 2025 года приговором мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 г. Златоуста Челябинской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к исправительным работам сроком на пять месяцев с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства. На основании ч.1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговором путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 30 октября 2023 года, окончательно осужденного к исправительным работам сроком на шесть месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного с доход государства ежемесячно;

Осужденного:

1) 02 июня 2025 года приговором мирового судьи судебного участка №3 г. Миасса Челябинской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к исправительным работам сроком на четыре месяца с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства, с учётом положений ч.5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 29 января 2025 года, окончательно осужденного к исправительным работам сроком на семь месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно;

2) 23 июня 2025 года приговором Златоустовского городского суда Челябинской области по ч.1 ст. 161, ст. 158.1 УК РФ, шести преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 158 УК РФ, с учётом положений ч.5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 02 июня 2025 года), окончательно осужденного к лишению свободы сроком на один год один месяц (приговор вступил в законную силу 09.07.2025). Неотбытый срок наказания в виде лишения свободы по состоянию на 06 октября 2025 года составляет девять месяцев один день.

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 28 декабря 2024 года мировым судьей судебного участка №8 г. Златоуста Челябинской области, вступившим в законную силу 10 января 2025 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ. 

Наказание в виде обязательных работ ФИО1 не отбыто. 21.02.2025 возбуждено исполнительное производство.

Таким образом, в соответствии с положениями ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №8 г. ЗлатоустаЧелябинской области от 28 декабря 2024 года - с 10.01.2025 и до истечения одного года со дня исполнения данного постановления

1. Так, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, 30.05.2025 около 11 часов 30 минут находился возле дома № 37А по ул. им. Карла Маркса в г. Златоусте Челябинской области, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер».

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 30.05.2025 в 11 часов 44 минуты прошел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где осуществляется продажа товаров, принадлежащих АО «Тандер», подошел к стеллажу с товарно-материальными ценностями, и воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажа одну бутылку Аперитив «FATHERS OLD BARREL Apricot» 35%, объемом 0,5 литра, продажной стоимостью 749 рублей 99 копеек с учетом НДС.

Похищенное имущество ФИО1 сложил в сумку, имеющуюся при нем, после чего с целью скрыть свои преступные действия, направленные на хищение имущества АО «Тандер», удерживая похищенное имущество при себе, направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив похищенный товар, с похищенным имуществом ФИО1 с места происшествия скрылся, в последующем распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» имущественный ущерб на сумму 749 рублей 99 копеек.

2. Кроме того, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи,

30.05.2025 около 13 часов 30 минут находился возле дома № 4 по ул. им. Карла Маркса в г. Златоусте Челябинской области, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер».

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 30.05.2025 в 13 часов 49 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, прошел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где осуществляется продажа товаров, принадлежащих АО «Тандер», подошел к стеллажу с товарно-материальными ценностями, и воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажа одну банку кофе «Кофе растворимый MONARCH Original» объемом 190 гр., продажной стоимостью 609 рублей 99 копеек с учетом НДС. Похищенное имущество ФИО1 сложил в сумку, имеющуюся при нем, после чего с целью скрыть свои преступные действия, направленные на хищение имущества АО «Тандер», удерживая похищенное имущество при себе, направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив похищенный товар.

С похищенным имуществом ФИО1 с места происшествия скрылся, в последующем распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» имущественный ущерб на сумму 609 рублей 99 копеек.

3. Кроме того, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, 30.05.2025 около 14 часов 00 минут находился возле дома №4 по ул. им. Карла Маркса в г. Златоусте Челябинской области, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер».

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 30.05.2025 в 14 часов 02 минуты, будучи в состоянии алкогольного опьянения, прошел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где осуществляется продажа товаров, принадлежащих АО «Тандер», подошел к стеллажу с товарно-материальными ценностями, и воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажа, на котором находятся товарно-материальные ценности, имущество, принадлежащее АО «Тандер» одну банку кофе «Кофе растворимый MONARCH Original» объемом 190 гр., продажной стоимостью 609 рублей 99 копеек с учетом НДС. Похищенное имущество ФИО1 сложил в сумку, имеющуюся при нем, после чего с целью скрыть свои преступные действия, направленные на хищение имущества АО «Тандер», удерживая похищенное имущество при себе, направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив похищенный товар.

С похищенным имуществом ФИО1 с места происшествия скрылся, в последующем распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» имущественный ущерб на сумму 609 рублей 99 копеек.

4. Кроме того, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, 30.05.2025 около 14 часов 10 минут находился возле дома № 4 по ул. им. Карла Маркса в г. Златоусте Челябинской области, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер».

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 30.05.2025 в 14 часов 11 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, прошел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где осуществляется продажа товаров, принадлежащих АО «Тандер», подошел к стеллажу с товарно-материальными ценностями, и воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажа, на котором находятся товарно-материальные ценности, имущество, принадлежащее АО «Тандер» одну банку кофе «Кофе растворимый MONARCH» объемом 270 гр., продажной стоимостью 899 рублей 99 копеек с учетом НДС. Похищенное имущество ФИО1 сложил в сумку, имеющуюся при нем, после чего с целью скрыть свои преступные действия, направленные на хищение имущества АО «Тандер», удерживая похищенное имущество при себе, направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив похищенный товар. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места происшествия скрылся, в последующем распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» имущественный ущерб на сумму 899 рублей 99 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных показаний ФИО1 в качестве подозреваемого от 09 июля 2025 года и от 25 июля 2025 года (л.д. 95-99, 170-172) следует, что он постановлением мирового судьи судебного участка №8 г. Златоуста был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ, которые им не отбыты в настоящее время. С данным постановлением он был согласен, не обжаловал данное постановление.

30.05.2025 года около 11 часов 30 минут он находился около магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, в который решил зайти и похитить какой-нибудь товар, имеющийся в продаже. Зайдя в данный магазин, он на одном из стеллажей увидел бутылку коньяка и решил его похитить, чтобы в дальнейшем употребить. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он со стеллажа взял бутылку коньяка, которую спрятал в сумку, имеющуюся при нем. После, минуя кассовую зону, вышел из магазина. Потом он рассмотрел бутылку, и оказалось, что он похитил бутылку коньяка «OLD BARRELL», которую один употребил дома.

30.05.2025 около 13-30 часов, находясь около магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, он решил похитить какой-нибудь товар, имеющийся в продаже, а деньги, вырученные от продажи, потратить на покупку алкоголя. Около 13-50 часов 30 мая 2025, а может чуть раньше он зашел в данный магазин. Далее он со стеллажа взял одну банку кофе «Монарх», которую спрятал в черную сумку, имеющуюся при нем, и вышел из магазина. Выйдя из магазина с похищенным, он банку кофе за 200 рублей продал случайному прохожему в районе рынка по ул. К. Маркса, внешности которого он не запомнил. Вырученные деньги он потратил в дальнейшем на личные нужды.

30.05.2025, примерно, через 15 минут с момента предыдущего хищения, он решил похитить какой–нибудь товар и вновь зашел в магазин «Магнит» по ул. Карла Маркса, 4, откуда со стеллажа похитил одну банку кофе «Монарх», которую спрятал в черную сумку, имеющуюся при нем. Выйдя из магазина с похищенным, он банку кофе за 200 рублей продал случайному прохожему в районе рынка по ул. Карла Маркса, внешности которого он не запомнил. Вырученные деньги он потратил в дальнейшем на личные нужды. 

30.05.2025, примерно, через 10 минут с момента предыдущего хищения он решил похитить какой–нибудь товар и вновь зашёл в магазин «Магнит» по ул. Карла Маркса, 4, откуда со стеллажа похитил одну банку кофе «Монарх», которую спрятал в черную сумку, имеющуюся при нем. Выйдя из магазина с похищенным, он банку кофе за 200 рублей продал случайному прохожему в районе рынка по ул. Карла Маркса. Вырученные деньги он потратил в дальнейшем на личные нужды. 

Каждый раз, выходя из магазина с похищенным, его никто не останавливал, претензии не предъявлял. О том, что он похитил банку кофе, он никому не рассказывал. С предъявленными справками об ущербе полностью согласен. 

В судебном заседании ФИО1 вышеуказанные показания полностью подтвердил, каких – либо дополнений не высказал.

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в инкриминируемых деяниях подтверждается всей совокупностью имеющихся в материалах дела доказательств, в том числе:

«По факту хищения имущества АО «Тандер», совершенного 30.05.2025 

в 11-44 ч.»:

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО13 в ходе дознания, из которых следует, что на основании доверенности он представляет интересы АО «Тандер» в правоохранительных и судебных органах. В собственности АО «Тандер» находится магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. 19.06.2025 к нему обратился сотрудник полиции, которому стало известно о хищении товара из вышеуказанного магазина, совершенного 30.05.2025. В ходе беседы с сотрудниками полиции он полностью подтвердил данный факт, и им написано заявление в полицию. Первоначально 30.05.2025 он не стал обращаться в полицию, подумав, что похититель ТМЦ из магазина не будет установлен. При совместном с директором магазина просмотре записи с камер видеонаблюдения, установлено, что 30.05.2025 в торговый зал магазина, в 11-44 часов (время указанное на видеозаписи местное, погрешностей не имеет) вошел неизвестный ему ранее мужчина, на вид 40-45 лет, среднего телосложения, одетый в футболку черного цвета, брюки спортивные темного цвета, кроссовки белые, через плечо сумка черного цвета небольших размеров. Мужчина прошел не через центральный вход, а дождался открытия двери на выход, которая срабатывает от датчика внутри торгового зала, то есть просто войти снаружи через эту дверь нельзя. Будучи в торговом зале, мужчина прошел к витрине с алкоголем, откуда взял 1 бутылку коньяка и, отвернувшись от кассы, убрал бутылку в свою сумку. Рядом сотрудников магазина и покупателей не было, то есть действия мужчины не были никем замечены. Далее мужчина, побыв немного в магазине, минуя кассу, покинул магазин, не оплатив на кассе товар в виде бутылки коньяка, то есть, совершил его хищение. 30.05.2025 в ходе проведения инвентаризации обнаружена недостача товара, а именно: одна бутылка коньяка Аперитив «FATHERS OLD BARREL» объемом 0,5 литра крепостью 35% стоимостью без учета НДС за бутылку - 303 рубля 73 копейки, продажная стоимость данного товара на момент хищения 30 мая 2025 - 749 рублей 99 копеек. Таким образом, АО «Тандер» причинен материальный ущерб на сумму 749 рублей 99 копеек. Материальный ущерб, причиненный ФИО1, не возмещен, гражданский иск заявлен (л.д. 71-74).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 в ходе дознания, из которых следует, что она работает в должности директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. 30.05.2025 она находилась на рабочем месте и около 13 часов, будучи в магазине, произвела сверку товара, имеющегося в магазине, и ею обнаружена недостача одной бутылку коньяка «OLD BARREL» объемом 0,5 литра. Она решила просмотреть видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит», время, указанное на видеозаписи местное, погрешностей не имеет. В ходе просмотра было установлено, что 30.05.2025 в торговый зал магазина, в 11 часов 44 минуты вошел неизвестный ей ранее мужчина, на вид 40 лет, среднего телосложения, одетый в футболку черного цвета, брюки спортивные темного цвета, кроссовки белые, через плечо сумка черного цвета. Мужчина зашел не через центральный вход, а дождался открытия двери на выход. После чего огляделся по сторонам, вошел в торговый зал магазина и прошел в отдел с алкоголем, где с третьей полки (отчет сверху вниз) взял одну бутылку коньяка «OLD BARREL», которую поместил в сумку, имеющуюся при нем. Далее мужчина, минуя кассу и не оплатив алкоголь, покинул беспрепятственно магазин с похищенным товаром. Из магазина «Магнит» была похищена одна бутылка коньяка Аперитив «FATHERS OLD BARREL» объемом 0,5 литра крепостью 35% стоимостью без учета НДС за 1 бутылку 303 рубля 73 копейки, продажная стоимость данного товара на момент хищения 30 мая 2025 - 749 рублей 99 копеек. После просмотра видеозаписи она фотографию мужчины, похитившего алкоголь, выложила в мессенджере «Ватсап» в группу «Стоп ворам». Также о факте хищения сообщено руководству в лице представителя службы безопасности ФИО13 (л.д. 78-79).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 в ходе дознания, из которых следует, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП «Горный» ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу Челябинской области. 19.06.2025 в ходе мониторинга группы «Стоп Ворам Златоуст» в мессенджере «Ватсап» им выявлен факт хищения, совершенный 30.05.2025 в магазине «Магнит» по ул. Карла Маркса, 37А. Согласно имеющейся информации в указанной группе, 30.05.2025 в 11-44 часов в магазине «Магнит» по ул. Карла Маркса, 37А находится ФИО1, который совершает хищение алкоголя. Данного гражданина он сразу же опознал, он ему знаком как ранее судимый и привлекавшийся к уголовной ответственности. Далее он осуществил выезд в магазин «Магнит» по ул. Карла Маркса, 37А, где обратился к директору магазина ФИО6, которая сообщила, что факт хищения 30.05.2025 имел место быть, и похищена одна бутылка коньяка «OLD BARREL» продажной стоимостью 749 рублей 99 копеек. Учитывая тот факт, что ФИО1 ранее подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. 19.06.2025 по данному факту в дежурной части ОП «Горный» ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления. По данному факту в дальнейшем, им в полном объеме проведена доследственная проверка, получены документы, подтверждающие стоимость похищенного имущества. Также им установлено местонахождение ФИО1, и он 19.06.2025 добровольно дал признательные показания. В последующем материал передан в ОД ОП «Горный» ОМВД России по Златоустовскому городскому округу, где было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, в отношении ФИО1 (л.д. 81-83).

Аналогичные обстоятельства следуют из рапорта ФИО9 от 19 июня 2025 года (л.д. 5).

Кроме того, виновность подсудимого в указанном преступлении подтверждается и иными письменными материалами дела, в том числе:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 19.06.2025, согласно которому ФИО13 просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО1, который 30.05.2025 в 11-44 часов, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>. 37А, тайно путем свободного доступа похитил одну бутылку коньяка, причинив ущерб АО «Тандер» на сумму 749 рублей 99 копеек (л.д.14);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2025, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. Участвующий в осмотре сотрудник магазина ФИО6 показала, что 30.05.2025 из магазина совершено хищение товара, и указала на стеллаж в торговом зале магазина, откуда была похищена одна бутылку коньяка. В ходе осмотра изъят СД-диск с видеозаписью от 30.05.2025 (л.д. 9-13);

- протоколом осмотра предметов от 09.07.2025, согласно которому осмотрен CD-диск с видеозапись от 30.05.2025. В ходе осмотра видеозаписи просматривается торговый зал магазина «Магнит». Видеозапись начинается в тот момент, когда в помещение магазина в 11 часов 44 минуты входит мужчина, одетый в футболку черного цвета, брюки темного цвета спортивного цвета, на ногах кроссовки белого цвета, позднее установленный как ФИО1, который проходит к стеллажу с алкоголем, откуда берет с третьей полки (отчет сверху вниз) бутылку алкоголя, которую помещает в сумку черного цвета через плечо и тем самым похищает. После чего ФИО1 с похищенным имуществом 30.05.2025 в 11 часов 46 минут покидает магазин, минуя кассовую зону.

Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 показал, что на видеозаписи запечатлен именно он (л.д 146-151).

СД–диск был признан в качестве вещественного доказательства по настоящему уголовному делу (л.д. 148).

- постановлением по делу об административном правонарушении от 28.12.2024 вступившее в силу 10.01.2025, вынесенное мировым судьей судебного участка № 8 г. Златоуста Челябинской области Крыловой Ю.А., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов (л.д. 127).

- счет - фактура №3138 от 10.04.2025, согласно которой в магазин «Магнит» АО «Тандер» поступил коньяк Аперитив «FATHERS OLD BARREL», объемом 0,5 литра, крепостью 35%, стоимостью без учета НДС 303 рубля 73 копейка за 1 бутылку (л.д. 20).

- справкой об ущербе от 20.06.2025, согласно которой в результате хищения товара 30.05.2025 из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 749 рублей 99 копеек (продажная стоимость). Похищено: Аперитив «FATHERS OLD BARREL», объемом 0,5 литра, крепостью 35%, стоимостью без учета НДС 303 рубля 73 копейки за 1 бутылку, розничная цена 749 рублей 99 копеек (л.д. 19).

«По факту хищения имущества АО «Тандер», совершенного 30.05.2025 в 13-49 ч.»:

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО13 в ходе дознания, из которых следует, что на основании доверенности он представляет интересы АО «Тандер» в правоохранительных и судебных органах. В собственности АО «Тандер» находится магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. 30.05.2025 директором магазина ФИО8 при проведении инвентаризации в указанном магазине обнаружена недостача кофе растворимого «Монарх». О данном факте сообщено ему своевременно, и он выехал в магазин, где совместно с директором магазина ФИО8 просмотрел записи с камер видеонаблюдения, установленные в магазине «Магнит», время указанное на видеозаписи местное, погрешностей не имеет. В ходе просмотра установлено, что 30.05.2025 в 13 часов 49 минут в торговый зал магазина вошел неизвестный ему ранее мужчина, на вид 40-45 лет, среднего телосложения, волосы короткие черного цвета, одетый в футболку черного цвета, брюки спортивные темного цвета, кроссовки белые, через плечо сумка черного цвета. Зайдя в помещение магазина, мужчина прошел напрямую в отдел «Кофе», где взял одну банку с кофе и поместил ее в сумку, имеющуюся при нем. Далее мужчина, минуя кассу и не оплатив кофе, покинул беспрепятственно магазин с похищенным товаром. В магазине «Магнит» была похищена 30.05.2025 в 13-49 часов одна банка кофе «Кофе растворимый MONARCH Original» объемом 190гр. стоимостью без учета НДС за 1 банку - 419 рублей 50 копеек, продажная стоимость данного товара на момент хищения 609 рублей 99 копеек и причинен ущерб на указанную сумму. По данному поводу директор магазина ФИО8 обратилась с заявлением в полицию. Просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности за хищение имущества из магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер». Материальный ущерб, причиненный ФИО1, не возмещен, заявлен гражданский иск (л.д. 71-74).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 в ходе дознания, из которых следует, что она работает в должности директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. 30.05.2025 она находилась на рабочем месте и около 18 часов, будучи в магазине обратила внимание на стеллаж с кофе, который как ей показалось, был немного пуст. Она решила просмотреть видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит», время, указанное на видеозаписи местное, погрешностей не имеет. В ходе просмотра было установлено, что 30.05.2025 в торговый зал магазина в 13 часов 49 минут вошел неизвестный ей ранее мужчина, на вид 40-45 лет, среднего телосложения, одетый в футболку черного цвета, брюки спортивные темного цвета, кроссовки белые, через плечо сумка черного цвета. Зайдя в помещение магазина, прошел в отдел «Кофе», где с третьей полки (отчет сверху вниз) берет одну банку с кофе, которую помещает в сумку, имеющуюся при нем. Далее мужчина, минуя кассу и не оплатив кофе, покинул беспрепятственно магазин с похищенным товаром. В магазине «Магнит» была похищена одна банка кофе «Кофе растворимый MONARCH Original» объемом 190гр. стоимостью без учета НДС за 1 банку - 419 рублей 50 копеек, продажная стоимость данного товара на момент хищения 609 рублей 99 копеек. После просмотра видеозаписи о факте хищения ею 30.05.2025 сообщено в полицию и руководству в лице представителя службы безопасности ФИО13 (л.д.85-87).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 в ходе дознания, из которых следует, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП «Горный» ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу Челябинской области. В ОП « Горный» ОМВД России по ЗГО обратилась с заявлением директор магазина «Магнит» ФИО8, сообщив о хищении товара из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Учитывая, что данный магазин находится на участке его обслуживания, он в этот же день, пройдя в указанный магазин, просмотрел с участием заявителя ФИО8 видеозапись с камер видеонаблюдения от 30.05.2025, установленных в торговом зале магазина «Магнит». Согласно видеозаписи, на ней было запечатлено, что в 13-49 часов 30.05.2025 в торговый зал магазина вошел мужчина, которому на вид около 40 лет, рост около 176 см., волосы темные короткие, среднего телосложения, одет: в футболку черного цвета, брюки темные спортивного типа, кроссовки белого цвета. Мужчина, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» подходит к стеллажу с кофейной продукцией и берет банку кофе, которую помещает в сумку небольших размеров, имеющуюся при нем. Затем мужчина удаляется в сторону выхода из магазина, минуя кассу, выходит из магазина, на кассе ничего не предъявляет для оплаты и тем самым похищает банку кофе продажной стоимостью 609 рублей 99 копеек. Мужчина, совершивший хищения кофе им опознан, им оказался ранее судимый ФИО1 Им по данному материалу возбуждено административное производство, так как на тот момент он еще не знал, что в действиях ФИО1 содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, так как не произведена сверка с административной практикой. Далее им в ходе работы по материалу установлено, что ФИО1 ранее подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, и в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. Им по данному факту вынесено 19.06.2025 постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. 19.06.2025 по данному факту в дежурной части ОП «Горный» ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления. По данному факту в дальнейшем, им в полном объеме проведена доследственная проверка, получены документы, подтверждающие стоимость похищенного. Также установлено местонахождение ФИО1, и он добровольно дал признательные показания. В последующем материал передан в ОД ОП «Горный» ОМВД России по Златоустовскому городскому округу, где было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, в отношении ФИО1 (л.д.81-83).

Аналогичные обстоятельства следуют из рапорта ФИО9 от 19 июня 2025 года (л.д. 27).

Кроме того, виновность подсудимого в указанном преступлении подтверждается также и иными письменными материалами дела:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 19.06.2025, согласно которому ФИО13 просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО1, который 30.05.2025 в 13-49 часов, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>. 4, тайно путем свободного доступа похитил одну банку кофе, причинив ущерб АО «Тандер» (л.д.41);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.05.2025, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. Участвующая в осмотре сотрудник магазина ФИО8 показала, что 30.05.2025 в 13-49 часов из магазина совершено хищение товара, и указала на стеллаж в торговом зале магазина, откуда была похищена одна банка кофе. В ходе осмотра изъят СД-диск с видеозаписью от 30.05.2025 (л.д. 33-37);

- протоколом осмотра предметов от 09.07.2025, согласно которому осмотрен CD-диск с видеозаписью от 30.05.2025. В ходе осмотра видеозаписи просматривается торговый зал магазина «Магнит». Видеозапись начинается в тот момент, когда в помещение магазина 30.05.2025 в 13 часов 49 минут входит мужчина, одетый в футболку черного цвета, брюки темного цвета спортивного цвета, на ногах кроссовки белого цвета, позднее установленный как ФИО1, который проходит к стеллажу с кофе, откуда с 3 полки (отчет сверху вниз) похищает 1 банку кофе, которую помещает в сумку черного цвета через плечо и тем самым совершает хищение товара. После чего ФИО1 с похищенным имуществом 30.05.2025 в 13 часов 50 минут покидает магазин, минуя кассовую зону.

Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 показал, что на видеозаписи запечатлен именно он (л.д. 146-151).

СД–диск был признан в качестве вещественного доказательства по настоящему уголовному делу (л.д. 148).

- постановлением по делу об административном правонарушении от 28.12.2024 вступившее в силу 10.01.2025, вынесенное мировым судьей судебного участка № 8 г. Златоуста Челябинской области Крыловой Ю.А., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов (л.д. 127).

- счет - фактурой №3010053824 от 19.05.2025, согласно которой в магазин «Магнит» АО «Тандер» поступил кофе «Кофе растворимый MONARCH Original», объемом 190 гр., стоимостью без учета НДС 419 рублей 50 копеек за 1 банку (л.д. 48).

- справкой об ущербе от 19.06.2025, согласно которой в результате хищения товара - кофе «Кофе растворимый MONARCH Original» объемом 190 гр., 30.05.2025 из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 609 рублей 99 копеек (продажная стоимость) (л.д. 46).

«По факту хищения имущества АО «Тандер», совершенного 30.05.2025 в 14-02 ч.»:

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО13 в ходе дознания, из которых следует, что на основании доверенности он представляет интересы АО «Тандер» в правоохранительных и судебных органах. В собственности АО «Тандер» находится магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. 30.05.2025 директором магазина ФИО8 при проведении инвентаризации, в указанном магазине обнаружена недостача (отсутствие) товара, а именно кофе растворимого «Монарх». О данном факте сообщено ему своевременно, и он выехал в магазин, где совместно с директором магазина ФИО8 просмотрел записи с камер видеонаблюдения, установленные в магазине «Магнит», время указанное на видеозаписи местное, погрешностей не имеет. В ходе просмотра установлено, что 30.05.2025 в 14-02 часов неизвестный мужчина находится в магазине и в указанное время проходит в отдел «Кофе», где берет одну банку с кофе, которую помещает в сумку, имеющуюся при нем. Далее мужчина покидает магазин «Магнит», оплатив при этом на кассе бутылку пива наличными, банку с кофе мужчина для оплаты не предъявил и тем самым похитил из магазина. Сам мужчина был одет неприметно, внимания к себе не привлекал. В магазине «Магнит» была похищена 30.05.2025 в 14-02 часов одна банка кофе «Кофе растворимый MONARCH Original», объемом 190 гр., стоимостью без учета НДС за 1 банку - 419 рублей 50 копеек, продажная стоимость данного товара на момент хищения 609 рублей 99 копеек и причинен ущерб на указанную сумму. По данному поводу директор магазина ФИО8 обратилась с заявлением в полицию. Просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности за хищение имущества из магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер». Материальный ущерб, причиненный ФИО1, не возмещен, заявлен гражданский иск (л.д.71-74).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 в ходе дознания, из которых следует, что она работает в должности директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. 30.05.2025 она находилась на рабочем месте и около 18 часов, будучи в магазине, обратила внимание на стеллаж с кофе, который как ей показалось, был немного пуст. Она решила просмотреть видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит», время, указанное на видеозаписи местное, погрешностей не имеет. В ходе просмотра было установлено, что 30.05.2025 в 14 часов 02 минуты в торговый зал магазина вошел неизвестный ей ранее мужчина, на вид 40-45 лет, среднего телосложения, одетый в футболку черного цвета, брюки спортивные темного цвета, кроссовки белые, через плечо сумка черного цвета. Зайдя в помещение магазина, проходит в отдел «Кофе», где с третьей полки (отчет сверху вниз) берет одну банку с кофе, которую помещает в сумку, имеющуюся при нем. Далее мужчина покидает магазин «Магнит», оплатив при этом на кассе бутылку пива наличными, банку с кофе мужчина для оплаты не предъявил и тем самым похитил из магазина. В магазине «Магнит» была похищена одна банка кофе «Кофе растворимый MONARCH Original» объемом 190гр. стоимостью без учета НДС за 1 банку - 419 рублей 50 копеек, продажная стоимость данного товара на момент хищения 609 рублей 99 копеек. После просмотра видеозаписи о факте хищения ею 30.05.2025 сообщено в полицию и руководству в лице представителя службы безопасности ФИО13 (л.д. 85-87).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 в ходе дознания, из которых следует, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП «Горный» ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу Челябинской области. В ОП « Горный» ОМВД России по ЗГО обратилась с заявлением директор магазина «Магнит» - ФИО8, сообщив о хищении товара из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Учитывая, что данный магазин находится на участке его обслуживания, он в этот же день, пройдя в указанный магазин, просмотрел с участием заявителя ФИО8 видеозапись с камер видеонаблюдения от 30.05.2025, установленных в торговом зале магазина «Магнит». Согласно видеозаписи на ней было установлено, что в 14-02 часов 30.05.2025 в торговый зал магазина вошел мужчина, которому на вид около 40 лет, рост около 176 см., волосы темные короткие, среднего телосложения, одет: в футболку черного цвета, брюки темные спортивного типа, кроссовки белого цвета. Мужчина, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» подходит к стеллажу с кофейной продукцией и берет банку кофе, которую помещает в сумку небольших размеров, имеющуюся при нем, и тем самым похищает банку кофе продажной стоимостью 609 рублей 99 копеек. Мужчина, совершивший хищения кофе им опознан, им оказался ранее судимый ФИО1 Им по данному материалу возбуждено административное производство, так как на тот момент он еще не знал, что в действиях ФИО1 содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, так как не произведена сверка с административной практикой. Далее им в ходе работы по материалу установлено, что ФИО1 ранее подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, и в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. Им по данному факту вынесено 19.06.2025 постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. 19.06.2025 по данному факту в дежурной части ОП «Горный» ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления. По данному факту в дальнейшем, им в полном объеме проведена доследственная проверка, получены документы, подтверждающие стоимость похищенного. Также установлено местонахождение ФИО1, и он добровольно дал признательные показания. В последующем материал передан в ОД ОП «Горный» ОМВД России по Златоустовскому городскому округу, где было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ в отношении ФИО1 (л.д.81-83).

Аналогичные обстоятельства ФИО9 отразил и в своём рапорте (л.д. 27).

Кроме того, виновность подсудимого в указанном преступлении подтверждается также и иными письменными материалами дела:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 19.06.2025, согласно которому ФИО13 просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО1, который 30.05.2025 в 14-02 часов, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>. 4, тайно путем свободного доступа похитил одну банку кофе, причинив ущерб АО «Тандер» (л.д. 41);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.05.2025, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. Участвующий в осмотре сотрудник магазина ФИО8 показала, что 30.05.2025 в 14-02 часов из магазина совершено хищение товара, и указала на стеллаж в торговом зале магазина, откуда была похищена одна банка кофе. В ходе осмотра изъят СД-диск с видеозаписью от 30.05.2025 (л.д. 33-37);

- протоколом осмотра предметов от 09.07.2025, согласно которому осмотрен CD-диск с видеозаписью от 30.05.2025. В ходе осмотра видеозаписи просматривается торговый зал магазина «Магнит». Видеозапись начинается в тот момент, когда в помещение магазина 30.05.2025 в 14 часов 02 минут входит мужчина, одетый в футболку черного цвета, брюки темного цвета спортивного цвета, на ногах кроссовки белого цвета, позднее установленный как ФИО1, который проходит к стеллажу с кофе, откуда с 3 полки (отчет сверху вниз) похищает 1 банку кофе, которую помещает в сумку черного цвета через плечо и тем самым совершает хищение товара. После чего ФИО1 с похищенным имуществом 30.05.2025 в 14 часов 03 минут покидает магазин, минуя кассовую зону.

Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 показал, что на видеозаписи запечатлен именно он (л.д. 146-151);

СД–диск был признан в качестве вещественного доказательства по настоящему уголовному делу (л.д. 148).

- постановлением по делу об административном правонарушении от 28.12.2024 вступившее в силу 10.01.2025, вынесенное мировым судьей судебного участка № 8 г. Златоуста Челябинской области Крыловой Ю.А., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов (л.д. 127);

- счет - фактурой №3010053824 от 19.05.2025, согласно которой в магазин «Магнит» АО «Тандер» поступил кофе «Кофе растворимый MONARCH Original» объемом 190 гр., стоимостью без учета НДС 419 рублей 50 копеек за 1 банку (л.д. 48);

- справкой об ущербе от 19.06.2025, согласно которой в результате хищения товара - кофе «Кофе растворимый MONARCH Original» объемом 190 гр., 30.05.2025 из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 609 рублей 99 копеек (продажная стоимость) (л.д. 46).

«По факту хищения имущества АО «Тандер», совершенного 30.05.2025 в 14-11 ч.»:

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО13 в ходе дознания, из которых следует, что на основании доверенности он представляет интересы АО «Тандер» в правоохранительных и судебных органах. В собственности АО «Тандер» находится магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. 30.05.2025 директором магазина ФИО8 при проведении инвентаризации, в указанном магазине обнаружена недостача (отсутствие) товара, а именно кофе растворимого «Монарх». О данном факте сообщено ему своевременно, и он выехал в магазин, где совместно с директором магазина ФИО8 просмотрел записи с камер видеонаблюдения, установленные в магазине «Магнит», время, указанное на видеозаписи местное, погрешностей не имеет. В ходе просмотра установлено, что 30.05.2025 в торговый зал магазина, в 14 часов 11 минут вошел неизвестный ему ранее мужчина, на вид 40-45 лет, среднего телосложения, волосы короткие черного цвета, одетый в футболку черного цвета, брюки спортивные темного цвета, кроссовки белые, через плечо сумка черного цвета. Зайдя в помещение магазина, проходит напрямую в отдел «Кофе» где берет одну банку с кофе, которую помещаете сумку, имеющуюся при нем. Далее мужчина, минуя кассу и не оплатив кофе, покидает беспрепятственно магазин с похищенным товаром. Сам мужчина был одет неприметно, внимания к себе не привлекал. В магазине «Магнит» была похищена 30.05.2025 в 14-11 часов одна банка кофе «Кофе растворимый MONARCH» объемом 270 гр. стоимостью без учета НДС за 1 банку - 546 рублей 68 копеек, продажная стоимость данного товара на момент хищения 899 рублей 99 копеек и причинен ущерб на указанную сумму. По данному поводу директор магазина ФИО8 обратилась с заявлением в полицию. Просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности за хищение имущества из магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер». Материальный ущерб, причиненный ФИО1, не возмещен, заявлен гражданский иск (л.д.71-74).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 в ходе дознания, из которых следует, что она работает в должности директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. 30.05.2025 она находилась на рабочем месте и около 18 часов, будучи в магазине, обратила внимание на стеллаж с кофе, который как ей показалось, был немного пуст. Она решила просмотреть видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит», время, указанное на видеозаписи местное, погрешностей не имеет. В ходе просмотра было установлено, что 30.05.2025 в торговый зал магазина, в 14 часов 11 минуты вошел неизвестный ей ранее мужчина, на вид 40-45 лет, среднего телосложения, одетый в футболку черного цвета, брюки спортивные темного цвета, кроссовки белые, через плечо сумка черного цвета. Зайдя в помещение магазина, проходит в отдел «Кофе» где с третьей полки (отчет сверху вниз) берет одну банку с кофе, которую помещает в сумку, имеющуюся при нем. Далее мужчина покидает магазин «Магнит», оплатив при этом на кассе бутылку пива наличными, банку с кофе мужчина для оплаты не предъявил и тем самым похитил из магазина. В магазине «Магнит» была похищена одна банка кофе «Кофе растворимый MONARCH» объемом 270 гр. стоимостью без учета НДС за 1 банку - 546 рублей 48 копеек, продажная стоимость данного товара на момент хищения 899 рублей 99 копеек. После просмотра видеозаписи о факте хищения ею 30.05.2025 сообщено в полицию и руководству в лице представителя службы безопасности ФИО13 (л.д. 85-87).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 в ходе дознания, из которых следует, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП «Горный» ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу Челябинской области. В ОП « Горный» ОМВД России по ЗГО обратилась с заявлением директор магазина «Магнит» - ФИО8, сообщив о хищении товара из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Учитывая, что данный магазин находится на участке его обслуживания, он в этот же день, пройдя в указанный магазин, просмотрел с участием заявителя ФИО8 видеозапись с камер видеонаблюдения от 30.05.2025, установленных в торговом зале магазина «Магнит». Согласно видеозаписи на ней было установлено, что в 14-11 часов 30.05.2025 в торговый зал магазина вошел мужчина, которому на вид около 40 лет, рост около 176 см., волосы темные короткие, среднего телосложения, одет: в футболку черного цвета, брюки темные спортивного типа, кроссовки белого цвета. Мужчина, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» подходит к стеллажу с кофейной продукцией и берет банку кофе, которую помещает в сумку небольших размеров, имеющуюся при нем и тем самым похищает банку кофе продажной стоимостью 899 рублей 99 копеек. Мужчина, совершивший хищения кофе им опознан, им оказался ранее судимый ФИО1 Им по данному материалу возбуждено административное производство, так как на тот момент он еще не знал, что в действиях ФИО1 содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, так как не произведена сверка с административной практикой. Далее им в ходе работы по материалу установлено, что ФИО1 ранее подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, и в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. Им по данному факту вынесено 19.06.2025 постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. 19.06.2025 по данному факту в дежурной части ОП «Горный» ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления. По данному факту в дальнейшем, им в полном объеме проведена доследственная проверка, получены документы, подтверждающие стоимость похищенного. Также установлено местонахождение ФИО1, и он добровольно дал признательные показания. В последующем материал передан в ОД ОП «Горный» ОМВД России по Златоустовскому городскому округу, где было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ в отношении ФИО1 (л.д. 81-83).

Аналогичные обстоятельства ФИО9 отразил и в своём рапорте от 19 июня 2025 года (л.д. 27).

Кроме того, виновность подсудимого в указанном преступлении подтверждается также и иными письменными материалами дела:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 19.06.2025, согласно которому ФИО13 просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО1, который 30.05.2025 в 14-11 часов, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>. 4, тайно путем свободного доступа похитил одну банку кофе, причинив ущерб АО «Тандер» (л.д. 41);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.05.2025, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. Участвующая в осмотре сотрудник магазина ФИО8 показала, что 30.05.2025 в 14-11 часов из магазина совершено хищение товара, и указала на стеллаж в торговом зале магазина, откуда была похищена одна банка кофе. В ходе осмотра изъят СД-диск с видеозаписью от 30.05.2025 (л.д. 33-37);

- протоколом осмотра предметов от 09.07.2025, согласно которому осмотрен CD-диск с видеозаписью от 30.05.2025. В ходе осмотра видеозаписи просматривается торговый зал магазина «Магнит». Видеозапись начинается в тот момент, когда в помещение магазина 30.05.2025 в 14 часов 11 минут входит мужчина, одетый в футболку черного цвета, брюки темного цвета спортивного цвета, на ногах кроссовки белого цвета, позднее установленный как ФИО1, который проходит к стеллажу с кофе, откуда с 3 полки (отчет сверху вниз) похищает 1 банку кофе, которую помещает в сумку черного цвета через плечо и тем самым совершает хищение товара. После чего ФИО1 с похищенным имуществом 30.05.2025 в 14 часов 12 минут покидает магазин, минуя кассовую зону.

Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 показал, что на видеозаписи запечатлен именно он (л.д. 146-151);

СД–диск был признан в качестве вещественного доказательства по настоящему уголовному делу (л.д. 148).

- постановлением по делу об административном правонарушении от 28.12.2024, вступившее в силу 10.01.2025, вынесенное мировым судьей судебного участка № 8 г. Златоуста Челябинской области Крыловой Ю.А., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов (л.д. 127).

- счет-фактурой №3010027357 от 15.03.2025, согласно которой в магазин «Магнит» АО «Тандер» поступил кофе «Кофе растворимый MONARCH» объемом 270 гр., стоимостью без учета НДС 546 рублей 68 копеек за 1 банку (л.д. 47);

- справкой об ущербе от 19.06.2025, согласно которой в результате хищения товара 30.05.2025 из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 899 рублей 99 копеек (продажная стоимость) (л.д.46).

Исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и по ряду существенных моментов дополняют друг друга.

Вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях.

Обстоятельства преступлений суд устанавливает из последовательных и непротиворечивых показаний представителя потерпевшего, показаний свидетелей ФИО6, ФИО8, ФИО9, которые нашли полное подтверждение в исследованных в судебном заседании материалах уголовного дела, а также в показаниях самого подсудимого, в части которых они не противоречат вышеуказанным сведениям. 

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, названных свидетелей у суда не имеется, поскольку в материалах дела отсутствуют доказательства их личной заинтересованности в исходе дела. Кроме того, указанные лица на момент их допроса были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Суд также учитывает, что подсудимый ФИО1 в ходе дознания подробно и последовательно рассказывал об обстоятельствах хищения им товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, которое им совершено 30 мая 2025 года в 11-44 часов, и из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, которое им совершены 30 мая 2025 года в 13-49, 14-02, 14-11 часов.

В судебном заседании ФИО1 названные показания полностью подтвердил, каких-либо дополнений не высказал.

Оснований для самооговора со стороны ФИО1 суд не усматривает.

Суд также учитывает, что противоправные действия ФИО1 в каждом случае были зафиксированы с помощью камер видеонаблюдения, установленных в торговых залах вышеуказанных магазинов «Магнит».

Сам ФИО2 также не отрицает, что на видеозаписях запечатлены именно его действия по хищению товарно–материальных ценностей из указанных магазинов.

Количество и стоимость похищенного имущества в каждом случае, судом установлена из показаний представителя потерпевшего ФИО13, а также справок об ущербе и счет-фактур. Стоимость похищенного имущества в каждом случаи не превышает сумму 2500 руб.

Размер похищенного имущества и его стоимость подсудимым не оспаривается, является вполне разумным.

Судом достоверно установлено, что при совершении хищения имущества действия ФИО1 в каждом случае носили тайный характер, поскольку не были очевидны для окружающих, что прямо следует из показаний подсудимого и характера его действий. Кроме того, установлено, что ФИО1 действовал умышленно, противоправно, при этом он каждый раз, совершая свои противоправные действия, предвидел возможность безвозмездного обращения чужого имущества в свою пользу и желал этого.

Хищения имущества АО «Тандер» ФИО1 совершал, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка № 8 г. Златоуста Челябинской области от 28.12.2024, вступившим в силу 10.01.2025.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 по фактам хищений имущества ООО «Тандер», совершенных - 30.05.2025 в 11 час 44 мин, 30.05.2025 в 13 час 49 мин, 30.05.2025 в 14 час 02 мин, 30.05.2025 в 14 час 11 мин подлежат квалификации, по каждому из названных фактов, - по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вменяемость подсудимого ФИО1 не вызывает у суда никаких сомнений. ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д. 106, 107). 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от 22.07.2025 ФИО1 психическим расстройством, хроническим, временным острым, слабоумием или иным выраженным болезненным расстройством психики, лишающим его способности в период инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает в настоящее время. Мог в период инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и ими руководить. Опасности по психическому состоянию для себя и других лиц не представляет. В принудительном лечении не нуждается. Способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания (л.д. 160-163).

С учетом изложенного, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Сведениями о наличии у ФИО1 каких-либо заболеваний, препятствующих привлечению его к уголовной ответственности в силу ст. 81 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, конкретные обстоятельства данного уголовного дела, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО1 совершил четыре оконченных умышленных преступлений корыстной направленности, отнесенных в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести.

Как обстоятельства характеризующие личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства, проживал с сожительницей и оказывал ей помощь в воспитании несовершеннолетних детей, осуществлял трудовую деятельность, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 106, 107), участковым уполномоченным полиции характеризуется с удовлетворительной стороны (л.д. 133).

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого за каждое из совершенных им преступлений, суд учитывает: 

- признание им своей вины, его раскаяние в содеянном, наличие неудовлетворительного состояния здоровья подсудимого, а также ослабленное состояние здоровья его сожительницы, обусловленное имеющимися у них заболеваниями, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей сожительницы, один из которых является малолетним (ч. 2 ст. 61 УК РФ);

- активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), в качестве которых суд расценивает объяснения подсудимого, в которых он подробно и последовательно рассказывает об обстоятельствах хищения им товарно-материальных ценностей из магазинов (л.д. 21, 22, 50, 51), а также его признательные показания на стадии предварительного расследования.

При этом явки с повинной суд не усматривает, учитывая, в том числе и пояснения самого ФИО1 в судебном заседании о том, что о его причастности к совершению преступлений сотрудникам полиции было достоверно известно, поскольку его противоправные действия были запечатлены с помощью камер видеонаблюдения магазинов, в которых он совершал хищения.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства и руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ, а также с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимого, суд считает, что за каждое совершенное им преступление ФИО1 следует назначить наказание лишь в виде лишения свободы, поскольку только данный вид наказания будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельствам их совершения, личности виновного, будет способствовать исправлению ФИО1, тогда как определение более мягкого вида наказания не будет в полной мере отвечать вышеуказанным целям наказания.

С учётом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, соблюдая требования о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ч.2 ст. 53.1 УК РФ, а также считает, что установленные в ходе судебного разбирательства и признанные судом смягчающими наказание обстоятельства, не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности, в связи с чем, положения ст. 64 УК РФ к подсудимому не применимы.

При определении конкретного размера наказания в виде лишения свободы за каждое преступление суд применяет и учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку у ФИО1 сформировалось стойкое противоправное поведение и его исправление не может быть достигнуто без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд, руководствуясь ч. 2 ст. 69 УК РФ, не находя оснований для применения принципа поглощения менее строгого наказания более строгим, считает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний, в том числе с учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений.

Кроме того, судом установлено, что преступления по настоящему приговору совершены подсудимым до осуждения его приговором Златоустовского городского суда от 23 июня 2025 года, следовательно, по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ вновь назначенное наказание и наказание по приговору от 23 июня 2025 года подлежат частичному сложению.

Поскольку подсудимым совершены преступления небольшой тяжести, ранее ФИО1 не отбывал наказание в виде лишения свободы, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ считает необходимым для отбывания назначенного наказания направить ФИО1 в колонию-поселении.

С учетом личности подсудимого, а также в целях исполнения приговора суд полагает необходимым изменить подсудимому до вступления приговора в законную силу меру пресечения на заключение под стражу.

Потерпевшим заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого в свою пользу суммы ущерба – 2 869,96 руб. (л.д. 165).

Подсудимый ФИО1 исковые требования признал в полном объеме.

Суд, руководствуясь ст. 1064 ГК РФ, полагает исковые требования подлежащими удовлетворению в полном объеме, так как указанный размер причиненного ущерба подтверждается материалами дела и признан подсудимым, в связи с чем, с него подлежит взысканию в пользу ООО «Тандер» сумма ущерба в размере 2 869,96 руб.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

С учетом личности подсудимого, а также в целях исполнения приговора, суд полагает необходимым избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества, совершенного 30.05.2025 в 11 час 44 мин),

- ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества, совершенного 30.05.2025 в 13 час 49 мин),

- ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества, совершенного 30.05.2025 в 14 час 02 мин), 

- ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества, совершенного 30.05.2025 в 14 час 11 мин), 

и назначить ему наказание за каждое из вышеуказанных преступлений в виде лишения свободы на срок четыре месяца.

На основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев.

На основании ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору Златоустовского городского суда Челябинской области от 23 июня 2025 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок один год четыре месяца с его отбыванием в колонии-поселении

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч.3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему приговору с 06 октября 2025 года до дня вступления приговора в законную силу, а также время содержания ФИО1 под стражей по приговору Златоустовского городского суда Челябинской области от 23 июня 2025 года с 23 июня 2025 года до 09 июля 2025 года, исходя из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, а также зачесть в срок отбытия наказания наказание отбытое ФИО1 по приговору от 23 июня 2025 года - с 09 июля 2025 года до 06 октября 2025 года, исходя из расчета один день за один день отбывания наказания.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Тандер» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) сумму в размере 2869,96 руб. (две тысячи восемьсот шестьдесят девять) рублей 96 копеек.

Вещественные доказательства, а именно: CD - диски с записями камер видеонаблюдения, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в их апелляционных жалобах. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий

Приговор вступил в законную силу 11.11.2025.